24. Bouche, T. 2.

  25. Hist. de Sisteron, T. I. Notes p. 340.

  26. Bouche, t. II.

  27. Bouche, t. II, p. 257.

  28. Bouche, t. II, p. 46.

  29. Manuasca, l. I, p. 432.

  30. Arch. des Bouches-du-Rhône, S. Sauveur, sac I. — Faillon, t. II, p. 697.
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  32. Ruffi, p. 52.
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  34. Acta SS. T. 6 de Sept.

  35. Chr. des SS. de Lérins, 2e partie, p. 152.

  Pièces Justificatives

  I. Chronique de Moissac

  (Cette chronique, trouvée dans l’Abbaye de Moissac, va de la Création à l’année 818).

  […]

  Soma, rex Sarracenorum, nono anno postquam Spaniam ingressi sunt, Narbonam obsidet, obsessam capit, virosque civitatis illius gladio perimi jussit : mulieres vero ct parvulos captivos in Spaniam ducunt. Et in ipso anno, mense tertio, ad obsidendam Tolosam pergunt. Quam dùm obsiderent, exiit obviam eis Eudo Princeps Aquitaniæ cum exercitu Aquitanorum vel Francorum, et commisit cum eis prælium. Et dum præliare cœpissent, terga versus est exercitus Sarracenorum, maximaque pars ibi cecidit gladio. Ambisa, rex Sarracenorum, cum ingenti exercitu, post quintum annum, Gallias aggreditur, Carcassonam expugnat et capit, et usque Nemauso pace conquisivit, et obsides eorum Barchinona transmisit.

  […]

  Anno DCCXXXIV. — Karolus ingressus est in Frisia cum exercitu magno, delevit eam usque ad internecionem, ac suo subjugavit imperio. His temporibus Jussephibin Abderaman Narbona præficitur. Alio anno Rodanum fluvium transiit. Arelate civitate pace ingreditur, thesaurosque civitatis invadit, et per quatuor annos totam Arelatensem provinciam depopulat atque deprædat.

  […]

  Anno DCCLIX. — Franci Narbonam obsident, datoque sacramento Gotis qui ibi erant, ut si civitatem partibus traderent Pipini regis Francorum, permitterent eos legem suam habere. Quo facto, Goti Sarracenos, qui in præsidio illius erant, occidunt, ipsamque civitatem partibus Francorum tradunt.

  […]

  His temporibus (DCCXCIII), regnabat in Spania Exam, filius Abdirraman Ibinmavia…

  Ille audiens quod rex Karolus partibus Avarorum perrexisset,… misit Abdelmelec unum ex Principibus cum exercitu magno Sarracenorum ad vastandum Gallias, qui venientes Narbonam, suburbium ejus igne succenderunt multosque Christianos ; ac præda magna capta, ad urbem Carcassonam pergere volentes, obviam eis exivit Wilhelmus, et alii comites Francorum cum eo. Commiseruntque prælium super fluvium Oliveio, ingravatumque est prælium nimis, ceciditque maxima pars in ipso die ex populo christiano. Wilhelmus autem pugnavit fortiter in die illa. Videns autem quod sufferre eos non posset, quia socii ejus dimiserunt eum fugientes, divertit ab eis. Sarraceni vero, collectis spoliis, reversi sunt in Spaniam.

  II. Histoire Ecclésiastique des Anglo-saxons

  Par le vén. Bède

  (Bède est mort en 735).

  (Liber V, cap. 23)

  Anno Dominicæ Incarnationis Septingentesimo vicesimo nono, apparuerunt cometæ duæ circa solem, multum intuentibus terrorem incutientes. Una quippe solem præcedebat mane orientem, altera vespere sequebatur occidentem, quasi orienti simul et occidenti diræ cladis præsagæ : vel certe una diei, altera noctis præcurrebat exortum, ut utroque tempore mala mortalibus imminere signarent. Portabant autem facem ignis contra aquilonem, quasi ad accendendum adclinem : apparebantque mense Januario, et duabus ferme septimanis permanebant. Quo tempore gravissima Sarracenorum lues Gallias misera clade vastabat, et ipsi non multo post in eadem provincia dignas suæ perfidiæ pœnas luebant.

  III. Histoire des Arabes

  Par Rodrigue de Tolède

  (Rodrigue de Tolède vivait au XIIIe siècle).

  (Cap. 13)

  Anno imperii Arabum CXII,… Abderaman victoriæ gloriam prosequi non desistens, cum videret terram suam multitudine esse repletam, fretosa dissulcans et montana proculcans, Rhodanum etiam dissulcavit : verùm cùm Arelatum in multitudine exercitus obsedisset, inferioris fortunæ Gallici sunt inventi, nam fugati periculo se voventes sequaci victoria sunt præventi, et quorum cadavera vorax Rhodanus occultavit, et terra suscipiens revelavit, et eorum tumuli adhuc hodie in Arelatensi cœmeterio ostenduntur.

  IV. Chronique d’Adon

  (Adon est mort archevêque de Vienne en 873.

  Sa chronique s’arrête à l’année 869).

  […]

  Sarraceni, multis copiis navibusque plurimis, longe lateque plurimas urbes tam Septimaniæ quam Viennensis provinciæ vastant. Contra quos Carolus expeditionem ducens, graviterque eos fundens, in Hispanias repulit. Facta concertatio mense octobri […]

  Sarraceni pene totam Aquitaniam vastantes, et late alias provincias igne ferroque superantes, Burgundiam dirissima infestatione deprædantur. Pene omnia flammis exurentes, Monasteria quoque ac loca sacra fœdantes, innumerum populum abigunt, atque in Hispanias transponunt.

  V. Troisième continuateur de Frédégaire

  (La chronique attribuée à Frédégaire a eu quatre continuateurs.

  Le troisième, qui va jusqu’en 752, écrivit par ordre

  de Childebrand, oncle de Pepin).

  Itaque sagacissimus vir Carolus Dux, commoto exercitu, ad partes Burgundiæ dirigit, Lugdunum Galliæ Urbem, majores-natu atque præfectos ejusdem Provinciæ, suæ ditioni reipublicæ subjugavit, usque Massiliensem Urbem, vel Arelatum suis judicibus constituit, cum magnis thesauris et muneribus in Francorum regnum remeavit, in sedem principatùs sui.